^{1.}
Vt olim in feudum dari soleant.

^{2.}
Post Conc. Lat. vetentur. (quod non æque seruatum.)

^{3.}
Qualiter à laicis in monachos transferri possint.

se acquisiuit per excommunicationem ad restitutionem compellitur. *c. ad hac. X. de decim.* & alias quod meum est sine facto meo non potest ad alium transferri. Solum non sine iusta causa, etiam in decimis. *c. plures. c. Statuimus. c. fin. 16. q. 1.* Ideoque decimæ post Concilium Lateranense in feudum concessæ ne quidem de consensu diocesani possunt religioso loco donari. *c. 2. §. sane, de decim. in 6.* cum autem infestatæ possint de consensu diocesani. *ibid.* & quidem solius. *d. c. cum apostolica.* si enim post d. Concilium concessio facta fuerit, irrita est; & concedens puniendus. *d. c. ad hac. c. quamuis. X. de decim.* ante illud Concilium autem possidentes, cum periculo possederunt. *d. c. prohibemus.* quoniam pleræque à Martello, & sequacibus non satis liquido titulo à laicis arreptæ fuisse creduntur, aliæ per concessiones apostolicas, ut in Hispanis asserit Guttieres *d. q. 15.* obtentæ. ut & in Flandria quædam à summis Pontificibus datæ ipsis Comitibus, in subsidium sumptuum ad pellendos barbaros necessariorum multæ autem possessæ fuerunt à successoribus sine scientia tituli primæ acquisitionis. quæ ob bonam fidem damnandi non erant periculum tamen rei alienæ subesse poterat. & ideo multa omnino diplomata pontificia reperias, quibus in religiosos translatio decimarum à laicis facta probetur: narrantur autem illi eas possedisse tanquam alios suos reditus, nullo alio acquisitionis titulo expresso, quasi ignoto. diocesano- rum etiam diplomata huiusmodi diuersa videas, quæ narrant emptas per monachos à laicis huiusmodi decimas; postquam tamen parochis oblatae fuissent; illi quæ negassent ad pretium soluendum sibi suppetere facultates; igitur in quadantenus dubijs possessoribus admittenda est translatio in monachos, ex consensu diocesano- rum; dum modo non constet post

Concilium Lateranense infestationes esse factas, nam & ante factas esse possessorem probare non oportet; sed præsumitur. Guttieres ubi *sup. q. 16.* diximus in *ur. Pont. nou. anal. de repar. eccles. n. 2. & 13. de decim. n. 2. 40.*

Cæterum nec crediderim ante Concilium Lateranense passim licitum fuisse decimas infendare. *de quo Couarruias & Guttieres ubi supra.* factum de quo supra præsumitur de facto. hodie à Concilio, & Alexandro III. locis ubi supra præsumitur. *ad hac. d. c. quamuis. X. de decim. prælati & diocesani vetantur decimarum concessionem laicis facere, aut confirmare. ne quidem eo loci, ubi Ordinarij retinuerunt facultatem alienationes ecclesiasticas permittendi. quoniam, euss generatim de rebus ecclesiæ non alienandis statutum sit, admittitur tamen exceptio necessitatis, aut euidens utilitatis: prohibito tamen illa exceptionem istam non admittit. & sic curia Romana decimarum alienationem in laicos reijcit, etiam quando præbendam, aliorumque bonorum admittit.*

Quod enim Monetæ *de decim. c. 5. n. 62.* de fructibus ait laico obmerita concedendis; nihil continet spirituale; & utilitas tantum quædam in concessionem venit; non ius ipsum, aut titulus decimarum. quod autem addit non per viam privilegij aut concessionis, sed alienationis, cum causæ cognitione fieri posse; per *c. 2. de his qui fiunt à Prel.* nihil simile textus innuit, neque dicitur H. cuius decimæ concessio facta, an clericus an laicus fuerit, itaque clericum dicere *cum Glossa* oportet. ut iura concordent. itemque concessionem temporalem fuisse, *et eadem Gloss.* vel ante Conc. Lateranense factam. ut ius ipsum iterum non fuerit translatum, sed commeditas fructusue dumtaxat.

Quibus expensis, quamuis per mores laicæ decimæ in commercium

veniant, nec seruetur antiqua, quã diximus prohibitio, tamen dicendum est permutationem quam fecit Capitulum S. G. cum laico de decimis I. & iure patronatus, seu personatus sui, cum decimis illius B. & confirmationem sui Episcopi non posse subsistere, obstante d. c. ad hęc. d. c. quamuis. c. peruenit. r. g. 4. c. bene quidem. c. venerab. de consir. vtili vel inutil. quamuis enim in vicem videantur recuperari ab ecclesia aliã decimã, pridem laicales; non tamen ideo harum alienatio permiffa est: nam & permutatio in hac materia ad alienationem pertinet. c. 1. X. c. vnic. de reb. eccl. non alienand. in extravag. com. idque multò magis hęc obtinet ideo, quod longè impar sit quã recuperatur ei, quã alienatur. ideoque laicus graue pretium superaddidit.

Vt omittamus ius patronatus & personatus hic spirituale esse, & titulum quo possedit Capitulum istas decimas: scilicet per incorporationem d. personatus, non verò ius patronatus & personatus venire in consequentiam vniuersitatis bonorum: sed esse causam dominij, & possessionis: ideoque multò magis illius iuris spiritualis laicum incapacem esse: & simoniam videri in contractum obrepere. quare antiqua forma erit, vt decima laicalis emeretur per ecclesiasticos à laicis; ius patronatus illis donaretur: at ecclesiastici donare non possunt, quia nec alienare.

Accedit quod diocesanus hic, de cuius assensu citati canones loquuntur, accipiendus sit de loco beneficij; non autem beneficiarij, quia quãuis dispositio beneficium spectans pertinet ad diocesenum situm. c. omnes basilica, 16. q. 7. non autem Ordinarium loci, vbi degit beneficiarius. adeoque incorporationis solutio spectat ad eum, qui vnire potest. quia eius est soluere cuius est ligare. ideoque non satis est Episcopum Ordinarium